
REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2019 
 

Codice A1503A 
D.D. 24 ottobre 2019, n. 1451 
Bando regionale per il finanziamento dei percorsi IFTS - anno formativo 2018/2019 di cui alla 
DGR n. 16-3200 del 26/04/2016. Restituzione finanziamento pratica 15/8/2018/526 (operazione 
69815) da Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC. Accertamento di Euro 25.600,00 sul 
Bilancio di previsione 2019-2021, annualita' 2019 e contestuale prenotazione di impegno. 
 
Visti: 
 
la L.R. n. 63/1995 che disciplina le attività di formazione e di orientamento professionale; 
 
l’art. 8 lett. i) che attribuisce alla Regione competenza di vigilanza e controllo sullo svolgimento 
delle attività affidate dalla Regione a soggetti terzi; 
 
l’art. 22 comma 2 che dispone che la Giunta Regionale approvi un atto generale per la gestione e il 
controllo amministrativo delle attività e l’erogazione dei finanziamenti; 
 
la D.G.R. n. 32-26991 del 01/04/1999 e s.m.i. “Atto di attuazione dell’art. 22 L.R. 63/1995 relativo 
ai rapporti con le agenzie formative. Definizione criteri direttivi alla Direzione Formazione 
Professionale – Lavoro”; 

 
la D.G.R. n. 16-3200 del 26/04/2016 di approvazione dell’atto di indirizzo della programmazione 
integrata dell’offerta formativa regionale del Sistema di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
– piano territoriale pluriennale 2016-2019; 

 
la D.D. n. 1047 del 21/09/2018 di autorizzazione dell’avvio delle attività formative approvate con 
D.D. n. 809 del 24/07/2018, di cui all’avviso approvato con D.D. n. 243 del 27/03/2018 e s.m.i.; 
 
dato atto che il finanziamento massimo erogabile previsto dalla determinazione sopra citata per 
l’operatore Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC era pari ad Euro 128.000,00 e riferito alla 
pratica 15/8/2018/526 (operazione 69815); 

 
dato atto altresì che all’operatore Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC sono stati erogati a 
titolo di anticipo complessivi Euro 89.600,00 a valere sul finanziamento citato;  

 
considerato che il verbale di rendiconto n. 25505 del 26/08/2019 relativo alla pratica 15/8/2018/526 
riconosceva un rimborso ammissibile complessivo di Euro 64.000,00, pertanto inferiore agli anticipi 
già erogati e attestava che l’operatore Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC era debitore del 
saldo negativo di Euro 25.600,00 a titolo di capitale; 

 
preso atto che con provvisorio di entrata n. 24959 del 19/09/2019 è stato disposto l’incasso di Euro 
25.600,00 versato dall’operatore Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC per la causale sopra 
citata; 
 
ritenuto pertanto necessario accertare la somma di Euro 25.600,00 sui competenti capitoli di entrata 
del Bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019 e, conformemente a quanto disposto con il D. 
Lgs. 118/2011, di assumere contestuale prenotazione di impegno di pari importo; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi del D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 



tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
visti: 
la L.R. n. 63/95 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
la L.R. 19 marzo 2019, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” 
la D.G.R. 22 marzo 2019, n. 1 – 8566 “Legge regionale 19 marzo 2019, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
la D.G.R. 5 aprile 2019, n. 36 – 8717 “Articolo 56 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Approvazione indirizzi” 
la D.G.R. 2 agosto 2019, n. 36 – 180 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione di 
fondi inerenti a contributi erogati, non utilizzati e restituiti, ai sensi del Reg. (UE) n. 1303/2013, 
relativo al POR 2014-2020” 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di accertare, per le motivazioni in premessa illustrate, la somma di Euro 25.600,00 a carico di 

Consorzio Interaziendale Canavesano CIAC (cod. 70442), nel modo seguente: 
 
 
Bilancio di previsione 2019-2021 
Titolo 3 – Tipologia 500 
 
 

Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 (anno 2019) 

importo capitolo categoria 
conto finanziario 

entrata 

transaz.  
unione  

europea 
ricorrente 

perimetro 
sanitario

12.800,00 34837 3050200 3.05.02.03.005 1 1 1 

8.960,00 34838 3050200 3.05.02.03.005 1 1 1 

3.840,00 39580 3059900 3.05.99.99.999 2 2 1 

 
2. di assumere, conformemente a quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., contestuale 

prenotazione di impegno di Euro 25.600,00 nel modo seguente: 
 
 
 
 
 



 
Bilancio di previsione 2019-2021 
Missione/Programma 15/04 (cofog 04.1) – Titolo 1 
 

Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 (anno 2019) 

importo 
tipo 
fin. 

capitolo 
macro 

aggregato
conto finanziario 

uscita 

transaz. 
unione 

europea 
ricorrente 

perimetro 
sanitario 

12.800,00 
FSE 
fondi 

europei 
135130 03 1.03.02.19.001 3 3 3 

8.960,00 
FSE 
fondi  
statali 

135132 03 1.03.02.19.001 4 3 3 

3.840,00 
FSE 
fondi  
reg.li 

135134 03 1.03.02.19.001 7 3 3 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
Il Funzionario estensore          
Valentina Sorrentino              
 
 
           Il Direttore Regionale  
                  Dott. Gianfranco Bordone 
 
 
 
 
 
La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Antonella Gianesin 

 
 
 


